# **NL-HtSA Archiefnummer 1100 Collectie transcripties en regesten**

## **1.1 Bossche Protocollen**

Inventarisnummer 1182

Jaar 1400

Transcripties  
Regesten

S.J.M.M. Ketelaars  
Rosmalen  
2022

**1182 p.251r.**

in profesto Katherine: woensdag 24-11-1400.  
 in crastino Thome: woensdag 22-12-1400.  
 in festo Katherine: donderdag 25-11-1400.

BP 1182 p 251r 01 wo 24-11-1400.

Willelmus zv Johannes van der Espendonc beloofde aan Johannes zv Emondus van den Hezeacker, tbv hem en Godefridus, Arnoldus en Elizabeth, kv voornoemde Emondus, een n-erfpacht van 5 mud {geen graansoort vermeld}, Bossche maat, met Lichtmis te leveren, gaande uit ¼ deel, behorend aan voornoemde Willelmus, in een hoeve, die was van voornoemde Johannes van der Espendonc, in Berlicum, ter plaatse gnd Lengsvelt. De brief overhandigen aan hr Walterus dekaan in Den Bosch.

Willelmus (dg: vam) filius Johannis van der Espendonc promisit Johanni filio Emondi van den Hezeacker ad opus sui et ad opus Godefridi Ar[noldi] et Elizabeth liberorum 'Emondi quod ipse Willelmus dabit et exsolvet dictis Johanni Godefrido Arnoldo et Elizabeth liberis dicti Emondi hereditariam paccionem quinque modiorum {geen graansoort vermeld} mensure de Busco anno quolibet hereditarie purificationis ex quarta parte ad dictum Willelmum spectante in quodam manso (dg: dicto ple dicti) qui fuerat dicti Johannis van der Espendonc sito in parochia de (dg: Rode Rod) Berlikem ad locum dictum Lengsvelt et in attinentiis eiusdem mansi universis quocumque sitis promittens super omnia warandiam. Testes Jorden et (dg: Jac) Neijnsel datum in profesto Katherine. Tradatur littera domino Waltero decano in Busco.

BP 1182 p 251r 02 wo 22-12-1400.

Vervolgens beloofden voornoemde broers Johannes, Godefridus en Arnoldus, kv Emondus van den Hezeacker, en Johannes gnd Mathijs soen ev Elizabeth dv voornoemde Emondus voornoemde pacht niet te manen zolang voornoemde Willelmus zv Johannes van der Espendonc leeft.

Notum sit universis quod cum ita actum sit (dg: constitutus igitur) constituti igitur dicti Johannes Godefridus Arnoldus fratres liberi Emondi van den Hezeacker et Johannes dictus Mathijs soen maritus et tutor legitimus Elizabeth sue uxoris filie dicti Emondi promiserunt indivisi super omnia habita et habenda quod ipsi dictam paccionem non petent nec monebunt nec assequentur quamdiu dictus 'dictus Willelmus filius Johannis (dg: de E) van der Espendonc vixerit in humanis salvis tamen (dg: dictis litteris) pretactis litteris in suo vigore permansuris. Testes Jordanus et Neijnsel datum in crastino Thome.

BP 1182 p 251r 03 wo 24-11-1400.

(dg: Egidius van Mechelen).

(dg: Egidius de Mechelen).

BP 1182 p 251r 04 wo 24-11-1400.

Johannes gnd Groij nzvw Gerardus Groij droeg over aan de secretaris, tbv het leprozenhuis bij Den Bosch, een b-erfcijns van 5 pond 10 schelling geld, met Allerheiligen te betalen, gaande uit 18 vadem land, in Kessel, ter plaatse gnd den Vorsten Ert, tussen Walterus van den Bossche enerzijds en Makarius gnd Kerijs van Kessel anderzijds, welke cijns Egidius van Mechelen gekocht had van Zebertus zv Arnoldus van der Molen, en welke cijns wijlen voornoemde Egidius van Mechelen in zijn testament vermaakt had aan voornoemde Johannes Groij. Henricus Weijer droeg het deel, dat aan hem behoort na overlijden van voornoemde Johannes Groij, in voornoemde cijns

van 5 pond 10 schelling, aan de secretaris, tbv voornoemd leprozenhuis.

Johannes dictus Groij filius naturalis quondam Gerardi Groij hereditarium censum quinque librarum et decem solidorum monete solvendum hereditarie omnium sanctorum ex decem et octo mensuris terre dictis vadem sitis in parochia de Kessel in loco dicto den Vorsten Ert inter hereditatem Walteri van den Bossche ex uno et inter hereditatem Makarii dicti Kerijs de Kessel ex (dg: a) alio quem censum Egidius de Mechelen erga Zebertum filium Arnoldi van der Molen emendo acquisiverat et quem censum dictus quondam Egidius de Mechelen dicto Johanni Groij in suo testamento legaverat ut dicebat hereditarie supportavit mihi ad opus domus leprosorum site prope Buscum cum litteris [et] jure promittens super omnia ratam servare et obligationem ex parte sui deponere. Quo facto Henricus (dg: Henricus) Weijer totam partem et omne jus sibi competentes ac (dg: competituras) post obitum dicti (dg: -s) Johannis Groij competituras in dicto censu quinque librarum et X solidorum supportavit mihi ad opus dicte domus leprosorum cum litteris et jure promittens super omnia ratam servare et obligationem ex parte sui deponere. Testes Goeswinus et Jorden datum in profesto Katherine.  
{In margine sinistra een verticale haal om ruimte vrij te laten, die niet is benut}.

BP 1182 p 251r 05 wo 24-11-1400.

Hr Walterus Mostart dekaan van de kerk van Sint-Jan-Evangelist in Den Bosch, maakte bezwaar tegen alle verkopeningen, vervreemdingen en bezwaringen gedaan met goederen van wijlen Anselmus zvw Andreas van Eirde.

Dominus Walterus Mostart decanus ecclesie beati Johannis ewangeliste in Busco omnes vendiciones et alienaciones et obligationes factas (dg: per Anselmum filium quondam) cum bonis quibuscumque quondam Anselmi filii quondam Andree de Eirde quocumque consistentibus sive sitis ut dicebat calumpniavit.

BP 1182 p 251r 06 do 25-11-1400.

Johannes Delijen soen van Os gaf uit aan Johannes van Loen zvw Theodericus ½ morgen heide, in Oss, naast de plaats gnd Amstel, tussen voornoemde Johannes van Loen enerzijds en Henricus Vilt anderzijds; de uitgifte geschiedde voor een n-erfpacht van 5 lopen rogge, Bossche maat, met Kerstmis in Den Bosch te leveren. Voornoemde Johannes van Loen mag van voornoemde ½ morgen geen afstand doen, tenzij met 1 mud rogge en de pacht van een jaar eens, aan voornoemde Johannes Delijen soen te leveren, nadat alle eventuele achterstallige termijnen zijn voldaan.

Johannes Delijen soen de Os dimidium juger terre mercialis situm in parochia de Os juxta locum dictum Amstel inter hereditatem Johannis de Loen #filii quondam Theoderici# ex uno et inter hereditatem Henrici Vilt ex alio ut dicebat dedit ad hereditarium pactum Johanni de Loen predicto #ab eodem possidendum# pro hereditaria paccione quinque lopinorum siliginis mesure de Busco danda sibi ab alio hereditarie nativitatis Domini et in Busco tradenda ex premissis promittens super omnia warandiam pro premissis et aliam obligationem deponere et alter repromisit tali annexa condicione quod dictus Johannes de Loen dictum dimidium juger terre pro solucione dicte paccionis non resignabit nec dimittet nisi (dg: q) cum uno modio siliginis et paccione unius anno! dicto Johanni Delijen soen a predicto Johanne de Loen semel solvendis et eciam ommnibus arrestadiis ab ipso Johanne de Loen prius persol[vendis u]t ipse Johannes de Loen promisit super omnia. Testes Bruheze et Coptijt datum in festo Katherine.

BP 1182 p 251r 07 do 25-11-1400.

Johannes Mersman, zijn zoon Theodericus en zijn schoonzoon Marcelius Vilt

verkochten aan Arnoldus Grotart 7 hont land, in Oss, ter plaatse gnd die Hoel Beemden, tussen wijlen Arnoldus Mersmans de jongere enerzijds en voornoemde Johannes Mersman anderzijds.

Johannes Mersman Theodericus eius filius et Marcellus Vil[t] (dg: mariti) eius gener septem hont terre sita in parochia de Os ad locum dictum die Hoel Beemden inter hereditatem quondam Arnoldi Mersmans junioris ex uno et inter hereditatem dicti Johannis Mersman ex alio #ut dicebant# hereditarie vendiderunt Arnoldo Grotart promittentes indivisi super omnia warandiam et obligationem deponere (dg: exceptis). Testes datum supra.

BP 1182 p 251r 08 do 25-11-1400.

Johannes die Custer verwerkte zijn recht tot vernaderen.

Johannes die Custer prebuit et reportavit. Testes datum supra.

BP 1182 p 251r 09 do 25-11-1400.

Henricus, zvw Henricus Buekentop en szvw Johannes van Meijensfoert, verkocht aan Heijlwigis dvw Theodericus van den Heijden en Rodolphus van den ..pp.... zvw Johannes een kamp ter plaatse gnd Haseldonc, tussen wijlen Arnoldus Boest enerzijds en Lambertus van Pettelaer anderzijds, welk kamp, tezamen met een ander kamp ter plaatse gnd die Haseldonc, eerstgenoemde Henricus en Walterus zvw voornoemde Johannes van Meijensfoert verworven hadden van voornoemde Arnoldus Boest, en welk eerstgenoemd kamp 2 ..... groot is en aan eerstgenoemde Henricus behoort.

Henricus (dg: Buekentop) filius quondam Henrici Buekentop gener quondam Johannis de Meijensfoert quendam campum situm (dg: in) ad locum dictum Haseldonc inter hereditatem quondam Arnoldi Boest ex uno et inter hereditatem Lamberti de Pettelaer ex alio quem campum predictum s[imul] cum quodam alio campo in dicto loco die Haseldonc vocato (dg: dictus) situato primodictus Henricus et Walterus filius dicti quondam Johannis de Meijensfoert (dg: dudum acquisiverant) erga dictum Arnoldum Boest acquisiverant prout in litteris et quem campum primodictum primodictus Henricus duo ..... terre continere et ad se spectare dicebat hereditarie (dg: supportavit) #vendidit# Heijlwigi filie quondam Theoderici van den Heijden et Rodolpho van den ..pp.... filio quondam Johannis promittens super omnia warandiam et obligationem deponere. Testes Uden et Jordanus datum supra.

BP 1182 p 251r 10 do 25-11-1400.

Voornoemde koper beloofden aan voornoemde verkoper 49 Hollandse gulden of de waarde met Sint-Jan aanstaande (vr 24-06-1401) te betalen.

Dicti emptores promiserunt indivisi super omnia dicto venditori XLIX Hollant gulden vel valorem ad Johannis proxime futurum persolvendos. Testes datum supra.

**1182 p. 252v.**

in festo Katherine: donderdag 25-11-1400.

quinta post Lucie: donderdag 16-12-1400.

BP 1182 p 252v 01 do 25-11-1400.

Petrus zvw Johannes Wellens verkocht aan Johannes van Bladel bakker een stuk land, in Vught Sint-Lambertus, tussen Theodericus Loekart enerzijds en de gemene waterlaat anderzijds, belast met een b-erfcijns van 4 schelling geld aan dekaan en kapittel en een b-erfpacht van 1 zester rogge, Bossche maat, aan de koper.

Petrus filius quondam Johannis Wellens peciam terre sitam in parochia de Vucht sancti Lamberti (dg: peciam terre) inter hereditatem Theoderici

Loekart ex uno et inter communem aqueductum ex alio ut dicebat hereditarie vendidit Johanni de Bladel pistori promittens super omnia habita et habenda warandiam et obligationem deponere exceptis hereditario censu IIII<sup>or</sup> solidorum monete decano et capitulo et hereditaria paccione (dg: dco) unius sextarii siliginis mensure de Busco dicto emptori exinde solvendis. Testes Uden et Jordanus datum in festo Katherine.

BP 1182 p 252v 02 do 25-11-1400.

Johannes van Hijntham schoenmaker verwerkte zijn recht tot vernaderen.

Johannes de Hijntham sutor prebuit et reportavit. Testes datum supra.

BP 1182 p 252v 03 do 25-11-1400.

Theodericus zvw Theodericus Werneer ev Hilla dvw Johannes Colen soen verkocht aan Henricus Steijmpel de helft van een hofstad van wijlen Johannes Colen soen, gelegen onder de vrijdom van Den Bosch, ter plaatse gnd Poeldonc, beiderzijds tussen voornoemde Henricus Steijmpel, te weten de helft richting het woonhuis van voornoemde Henricus.

Theodericus filius quondam Theoderici Werneer (dg: medietatem domist) maritus et tutor legitimus Hille sue uxoris filie quondam Johannis Colen soen medietatem cuiusdam domistadii quondam Johannis Colen soen siti infra libertatem opidi de Busco ad locum dictum Poeldonc inter hereditatem Henrici Steijmpel ex (dg: uno et in) utroque latere coadiacentem scilicet illam medietatem que sita est versus domum habitationis dicti Henrici ut dicebat hereditarie vendidit Henrico Steijmpel predicto promittens super omnia warandiam et obligationem deponere. Testes datum supra.

BP 1182 p 252v 04 do 25-11-1400.

Johannes Helinc verwerkte zijn recht tot vernaderen.

Johannes Helinc prebuit et reportavit. Testes datum supra.

BP 1182 p 252v 05 do 25-11-1400.

Henricus en Mechtildis, kvw Ghibo van Haren, verkochten aan Nijcholaus Plaetmaker der Kijnder 1½ weide, gnd anderhalve zandweijde, in Maren, ter plaatse gnd Zandweijden, beiderzijds tussen voornoemde Nijcholaus, belast met maasdijken en sluizen. Hermannus Scut ev Elizabeth dvw voornoemde Ghibo deed afstand.

Henricus (dg: de Haren filius) #et Mechtildis liberi# quondam Ghibonis de Haren #cum tutore# (dg: et Mechtil et Hermannus Scut maritus et tutor legitimus Elizabeth sue uxoris filie dicti quondam Ghibonis) unam et dimidiam pascuas dictas vulgariter anderhalve zandweijde sitas in parochia de Maren ad locum dictum Zandweijden inter hereditatem Nijcholai Plaetmaker der Kijnder ex utroque latere coadiacentem ut dicebant hereditarie vendiderunt dicto Nijcholao promittentes cum tutore indivisi super omnia warandiam et obligationem deponere exceptis aggeribus Mose (dg: aqueductibus) et slusis ad premissa de jure spectantibus. Quo facto Hermannus Scut (dg: f) maritus et tutor legitimus Elizabeth sue uxoris filie dicti quondam Ghibonis super premissis et jure ad opus dicti emptoris renunciavit promittens super omnia ratam servare et obligationem ex parte sui deponere. Testes datum supra.

BP 1182 p 252v 06 do 25-11-1400.

Nijcholaus Robben soen, Johannes die Rode en Henricus zvw Arnoldus Bouweman beloofden aan Willelmus van Ghiessen 28 Hollandse gulden of de waarde met Sint-Bartholomeus aanstaande (wo 24-08-1401) te betalen.

Nijcholaus Robben soen Johannes die (dg: Roede d) Rode et Henricus filius quondam Arnoldi Bouweman promiserunt indivisi super omnia Willelmo de Ghiessen XXVIII Hollant gulden vel valorem ad Bartholomei proxime futurum persolvendos. Testes datum supra.

BP 1182 p 252v 07 do 25-11-1400.

Henricus Bouweman ev Elizabeth dvw Albertus Jans soen verkocht aan Willelmus van Ghiessen 1 morgen land van wijlen voornoemde Albertus, in Oss, ter plaatse gnd Pael Acker, tussen Johannes van Boemel enerzijds en Petrus vzn Goch anderzijds.

Henricus Bouweman maritus et tutor legitimus Elizabeth sue uxoris filie quondam Alberti Jans soen unum juger terre dicti quondam Alberti situm in parochia de Os ad locum dictum Pael Acker inter hereditatem Johannis de Boemel ex uno et inter hereditatem Petri de Goch ex alio ut dicebat hereditarie vendidit Willelmo de Ghiessen promittens super omnia warandiam et obligationem deponere. Testes datum supra.

BP 1182 p 252v 08 do 16-12-1400.

Henricus zvw Johannes Rijcouts soen verwerkte zijn recht tot vernaderen.

{Later ertussen geschreven}.

Henricus filius quondam Johannis Rijcouts soen prebuit et reportavit. Testes Uden et Jordanus datum quinta post Lucie.

BP 1182 p 252v 09 do 25-11-1400.

Johannes zvw Nijcholaus gnd Coel Wautghers soen droeg over aan de broers Henricus en Johannes, kvw Arnoldus van der Heijden, een stuk heide, onder de vrijdom van Den Bosch, ter plaatse gnd Griensvenne, tussen Albertus zvw Henricus gnd Albrechts soen enerzijds en Johannes van Lijnther anderzijds, met gebouwen, aan eerstgenoemde Johannes verkocht door Petrus zvw Jacobus Oeden soen.

Johannes filius quondam Nijcholai dicti Coel Wautghers soen peciam terre mercialis sitam infra libertatem opidi de Busco ad locum dictum Griensvenne inter hereditatem Alberti filii Henrici dicti quondam Albrechts soen ex uno et inter hereditatem Johannis de Lijnther ex alio simul cum edificiis supra predictam peciam terre consistentibus venditam (dg: dicto) primodicto Johanni a Petro filio quondam Jacobi Oeden soen prout in litteris hereditarie supportavit Henrico et Johanni #fratribus {in margine sinistra: fratribus}# liberis quondam Arnoldi van der Heijden cum litteris et aliis et jure promittens super omnia ratam servare et obligationem (dg: deponere) ex parte sui deponere. (dg: testes datum supra) Testes Uden et Jordanus datum (dg: quin) in festo Katherine.